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Vedr. Lovforslag L46 om lønsumsafgift.

Experimentarium henviser til lovforslaget og anmoder om, at der tages hensyn til en 
virksomhed som Experimentarium, på grund af følgende forhold:

Experimentarium er en almennyttig fond, hvis formål er - i befolkningen og især den 
yngre del af denne - at øge interessen for naturvidenskab og teknik og fremme 
kendskabet til metoder og resultater inden for naturvidenskab og teknik.

Experimentarium driver ikke konkurrenceforvridende virksomhed, da der ikke findes 
andre Science Centre i landet. Samtidig er Experimentariums Café og Butik fuldt 
momspligtig.

Experimentarium lever fuldt ud op til sin formålsparagraf, idet mere end 110.000 
skoleelever årligt besøger Experimentarium i forberedte forløb. Eleverne (og lærerne) 
modtager lærerig (og underholdende) formidling, som er knyttet til skolens curriculum i 
videst muligt omfang. Der udarbejdes således undervisningsmateriale til alle udstillinger, 
som kan benyttes af lærerne og eleverne for at øge udbyttet af besøget i udstillingen 
mest muligt.

Experimentarium er den kulturinstitution i Danmark, der udvikler flest nye 
undervisningstilbud til folkeskolen. Specielt skal nævnes Xciters-projektet, hvor yngre 
elever lærer at “undervise” deres jævnaldrende og yngre skolekammerater. Xciters-
projektet fortjener udbredelse til hele landet, fordi de indvundne pædagogiske og 
didaktiske resultater er så over bevisende.

Experimentariums formidling er af international standard.

Experimentariums særudstillinger Hjernen, Future Body, Sport & Krop, Krible Krable og 
Sport & Spinat har været lejet ud til science centre i Europa.

Hjernen har siden august 1997 været vist i følgende byer: Frøslev Lejren, Aarhus, 
Bergen, Stockholm, Wien, Lissabon, Leiden, Bruxelles, Warszawa,
Budapest, Villeneuve, Athen og skal næste år videre til Tyrkiet.

KribleKrable har været i Bruxelles, Leiden, Strasbourg og Kolding.
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Sport & Spinat blev præsenteret i Kolding  sidste efterår, og der er
allerede kontrakt på udstilling i Newcastle og siden i Warszawa.

I 2006 afleverede Experimentarium en turnkey udstilling, udviklet og produceret til 
Associada Centro Ciencia Viva de Sintra, Portugal.

I 1998 udviklede og producerede Experimentarium udstillingen The Water Pavillon til 
Verdensudstillingen i Lissabon.

Experimentarium har leveret eksperimenter til det kommende science center “VilVite” i 
Bergen, Norge. Derudover har Experimentarium solgt kopier af vore eksperimenter til 
kollegaer i Mexico, Polen, Norge, Finland, Sverige, England og Tyskland.

Experimentarium er en oplevelsesvirksomhed, der giver sit bidrag til eksporten af dansk 
oplevelses-knowhow!

Herudover er ca. 10% af de besøgende (i gennemsnit 350.000 gæster om året) besøgende 
fra andre lande.

Lønsumsafgiften rammer skævt, og betyder for os et reduceret antal medarbejdere med 
deraf følgende lavere serviceniveau.

I 2005 modtog Experimentarium fem stjerner i Danske Turistattraktioner, hvilket 
betyder, at Experimentarium er en “Turistattraktion på internationalt niveau”.

Afslutningsvis skal nævnes at Experimentarium i 2007 har modtaget statsstøtte på kr. 
3.200.000, men alligevel har vi udarbejdet et samfundsregnskab der viser at 
Experimentarium yder en nettobetaling til samfundet på mere end kr. 9.000.000, incl. en 
lønsumsafgift der i 2007 udgjorde kr. 924.000.

Det skulle glæde os om vore bemærkninger kunne indtænkes i det nye
lovforslag, eller om der kan åbnes for fritagelse for betaling af lønsumsafgift
ad andre kanaler.

Vi står naturligvis til rådighed med yderligere oplysninger og eventuelle
uddybende kommentarer.

Med venlig hilsen

Asger Høeg Erik Johansen
Direktør Økonomichef
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